
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 Conselho do Campus 

  
RESOLUÇÃO Nº 08, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DETERMINAR a realização de assembleias dos segmentos da comunidade 

acadêmica para indicação de representantes ao preenchimento das vagas remanescentes das 
Comissões Permanentes e Comissão Eleitoral Permanente do Campus Porto Alegre do IFRS, 
referentes aos Editais nº 03/2021 e nº 04/2021. 

 
Art. 2º DESIGNAR os conselheiros a seguir relacionados para que presidam as 

assembleias de seus respectivos segmentos: 
 
I -  Assembleia do segmento discente: ANA CAROLINE LOPES DA CRUZ; 

 
II - Assembleia do segmento docente: ANDRÉ ROSA MARTINS; 

 
III - Assembleia do segmento técnico-administrativo em educação: SUZINARA DA 

ROSA FEIJÓ. 
 

Art. 3º Não havendo preenchimento das vagas por indicação do segmento, a 
eleição ocorrerá por sorteio de todos elegíveis. 

 
                           Parágrafo único: Não poderão ser indicados/as e/ou sorteados/as os presidentes 
das assembleias e membros da comunidade acadêmica com impedimentos regimentais. 

 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
* A via original estará disponível para consulta junto à Secretaria do CONCAMP. 

 
 


